f. 175<sup>vb</sup> : Non est dare primam productionem nec primum instans ( $\emptyset^{ns}$ ), ita quod ergo conceditur, quod creatio fit in instanti ( $\emptyset^{ti}$ ), sed non sequitur : ergo est dare primum instans.

Das letzte Wort des Zitates *instans* ist diesmal ganz ausgeschrieben, und wird wiederum im Sinne der Kosmologen gebraucht. Dies hindert aber nicht, daß der Abschreiber an einer anderen Stelle das Wort *instantias* im Sinne der Logiker durch die Sigle  $\emptyset^{as}$  ersetzt :

f. 31<sup>rb</sup> (lib. III, quaest. 1) : Ad primum dico quod illud argumentum quidam reputant fortissimum et pro regula habent. Si aliquis bene perpenderet, nihil probat, si aliquid probat, nisi quod est dare conceptum communem substantie et accidenti, Deo et creature, quod non negatur, licet etiam eadem regula habet multas *instantias* ( $\emptyset^{as}$ ), ex eo quod etiam antiqui habuerunt certitudinem quod Deus esset prima causa, dubitaverunt tamen de finitate et infinitate ...

Der doppelte Sinn unserer Sigle steht also fest. Ungewiß bleibt bis jetzt die Frage, welcher Sinn als primär zu betrachten ist. Hat die Kosmologie die Sigle von der Logik übernommen, oder umgekehrt ? Ebenso unklar ist es, warum die eine oder die andere Wissenschaft eben jene Sigle verwendet hat, um das betreffende Wort darzustellen.